
D.D.G n. 3598 /S4TUR del 12 / 12 / 2022

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 
dell'art. 68 della L.R. n. 21/2014;

VISTO il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei 
provvedimenti  di  impegno  di  spesa  di  importo  superiore  a  mille  euro  nel  corso 
dell'anno solare;

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione 
approvati rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e 
ss. mm.ii;

VISTO il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante 
“Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi di 
bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTA la Legge regionale dell’08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di 
bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO l'articolo  2  della  legge  regionale  n.32/2015  con  il  quale  viene  stabilito  che  “In 
applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di  
attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge  
regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi  all'Amministrazione  
regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge  
regionale n. 3/2015”;

VISTA la Circolare n.19 dell’11 luglio 2016 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la Circolare n.3 del 16 febbraio 2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 - Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2022-2024;

VISTO il  D.Lgs.  18/04/2016  n.50,  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  e  successive 
modificazione e integrazioni.

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 265 del 30 maggio 2022, “Bilancio di 



previsione della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del  
Documento tecnico di  accompagnamento,  Bilancio finanziario gestionale e Piano 
degli indicatori”

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione";

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è 
stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il  Reg.  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  
17/12/2013, abrogativo del Reg.(CE) n 1083/2006 del Consiglio, recante - tra 
le  altre  –  disposizioni  comuni  sui  Fondi  Strutturali  Europei  e  disposizioni  
generali FESR e ss.mm.ii.

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.309 del 28 agosto 2018 "Piano di Azione  
e Coesione (Programma Operativo _Complementare) 2014/2020 intesa sui fondi  
da destinare ai Comuni ai sensi dell'articolo 7, comma 22, della Legge regionale  
17 marzo 2016, n. 3 e dell'articolo 21 comma 7, della legge regionale 9 maggio 20  
17, n.8” con la quale si approvano le modalità di riparto delle relative risorse;

VISTA la  delibera  CIPESS del  3  novembre  2021  -  Programma  di  azione  e  coesione.  
Programma  operativo  complementare  2014-2020  Regione  Siciliana  –  
Riprogrammazione. (Delibera n. 67/2021) – che approva la riprogrammazione del 
«Programma  di  azione  e  coesione  2014-2020  -  Programma  operativo 
complementare della Regione Siciliana»;

VISTO Il  DDG n. 422/2018 e successive modifiche ed integrazioni del Dipartimento  
Regionale  delle Autonomie Locali, col quale è stato approvato l'avviso con il  
quale sono individuate le modalità per accedere alle risorse di  cui all'Azione 
"interventi  a  sostegno  degli  investimcnti  dei  Comuni"  dell'Asse  l0  del 
Programma operativo complementare  2014/2020,  in  conformità  al  combinato 
disposto del comma 22, dell'art. 7, della L.r. n. 3/2016 e del comma 7, dell'art.  
21, della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8.

VISTO il D.P. n. 595/GAB del 7 novembre 2022 con il quale è stato conferito l'incarico di  
Dirigente  Generale  ad  interim  del  Dipartimento  regionale  del  turismo  e  dello 
spettacolo dell'Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo al 
Dott  Calogero  Franco  Fazio  con  decorrenza  immediata,  nelle  more 
dell'individuazione del soggetto da proporre in qualità di titolare;

VISTO il  D.D.G.  n.  1157 del  14.06.2022 col  quale,  a far  data  dal  16.06.2022 l'Arch.  
Fabio Bortoletti  è  stato confermato  nell’incarico di  dirigente  del  Servizio 4 -  
“Cooperazione  Interistituzionale  per  la  Promozione  del  Territorio  regionale  e 
dello  Sviluppo  del  Turismo”  del  Dipartimento  regionale  del  Turismo,  dello 
Sport e dello Spettacolo;

CONSIDERATO che il Ragioniere Generale ha istituito nel Bilancio di previsione dell'entrata della 
Regione  Siciliana,  con  D.D.  135/2019  del  27.02.2019,  il  capitolo  n.7689, 
denominato  Assegnazioni  dello Stato per il  “Miglioramento delle condizioni  di  
contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani” Azione 1 -  
Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare -  
POC) 2014-2020 (cod. E.4.02.01.01.003), tuttora esistente;

CONSIDERATO che il Ragioniere Generale ha istituito nel Bilancio di previsione della spesa della 
Regione Siciliana, con D.D. 549 del 07/06/2022, il capitolo n.872427, denominato 
Contributi  agli  investimenti  ad  amministrazioni  locali  nell'ambito  dell'Azione  1  
dell'Asse  10  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  (Programma  Operativo  
Complementare POC) 2014/2020  (cod. U.2.03.01.02), tuttora esistente, collegato 



al capitolo di entrata 7689;

VISTO il  DDG n.1309/S4 Tur del 23/06/2022 con il quale è stato approvato l'elenco dei 
progetti  selezionati  di  competenza  di  questo  Dipartimento  del  Turismo,  dello 
Sport e dello Spettacolo, di cui all'avviso D.D.G. n.422/2018 (e ss.mm.ii.) del  
Dipartimento  regionale  delle  Autonomie  locali,  comprendente,  tra  gli  altri  i  
seguenti progetti:

 Comune  di  NARO  -  Realizzazione  portale  turistico  e  app  mobile 
dell'importo  di € 53.011,58:

 Comune di PEDARA - Promozione itinerari turistici dell'importo  di  € 
45.559,37;

VISTO Il D.D.G. n.449/S4 del 30/03/2022 con il quale è stato accertato in entrata l'importo 
di € 200.408,99 sul capitolo 7689, anno 2022, del Bilancio della Regione Siciliana, 
relativo alle risorse assegnate dallo Stato per il “Miglioramento delle condizioni di 
contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani” Azione 1 – 
Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) – 
POC 2014/2020, facente riferimento anche ai progetti sopra esposti;

VISTO Il  D.D. n.549 del 07/06/2022 col  quale il  Dipartimento Regionale del Bilancio e 
Tesoro ha iscritto l'importo di € 200.408,99 tra le risorse accertate per l'anno 2022 
sul  capitolo  7689  di  entrata,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  denominato 
Risorse assegnate dallo Stato per il  “Miglioramento delle condizioni  di  contesto  
sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani” Azione 1 – Asse 10  
del  Piano di  Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) – POC  
2014/2020, giusta variazione numero 202092;   

CONSIDERATO che i Comuni di Naro e Pedara non hanno ad oggi completato la trasmissione della 
documentazione  necessaria  per  l'emissione  del  decreto  di  finanziamento  e 
contestuale impegno di spesa, nell'es.finanz. 2022, con particolare riferimento alla  
dichiarazione  liberatoria  di  cui  alla  L.r.  n.8/2017,  art.21,  modificativa  della  L.r. 
n.8/2016,  art.15  e  che  pertanto  è  da  escludersi  la  possibilità  di  pervenire  ad 
effettuazione di spesa per un totale di €  98.570,37 (rispettivamente € 53.011,58 ed 
€ 45.559,37) nel corrente esercizio 2022, a valere sul capitolo 872427; 

RITENUTO che  la  spesa  di  che  trattasi,  in  considerazione  della  modestia  dell'adempimento 
amministrativo da assolvere da parte dei due comuni potenziali  beneficiari,  potrà 
essere verosimilmente effettuata nell'esercizio 2023;

RITENUTO di dovere conseguentemente  ridurre dell'importo di  € 98.570,37 l'accertamento  di 
cui al D.D.G. n.449/S4 del 30/03/2022, sul capitolo di entrata 7689 del Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana denominato Risorse assegnate dallo Stato per il  
“Miglioramento  delle  condizioni  di  contesto  sociale  ed  economico  nei  sistemi  
urbani e territoriali siciliani” Azione 1 – Asse 10 del Piano di Azione e Coesione  
(Programma Operativo Complementare) – POC 2014/2020, relativamente all'anno 
2022;

RITENUTO di  dovere  conseguentemente  accertare l'importo  di €  98.570,37  sul  capitolo  di 
entrata 7689 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana denominato Risorse 
assegnate dallo Stato per il “Miglioramento delle condizioni di contesto sociale ed  
economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani” Azione 1 – Asse 10 del Piano di  
Azione  e  Coesione  (Programma  Operativo  Complementare)  –  POC 2014/2020,, 
relativamente all'anno 2023;

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono richiamate:

Art. 1 E’ ridotto dell'importo di € 98.570,37  l'accertamento di cui al DD n.449/S4 del 30/03/2022, sul 
capitolo di entrata  7689 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana denominato  Risorse  
assegnate dallo Stato per il “Miglioramento delle condizioni di contesto sociale ed economico nei  



sistemi  urbani  e  territoriali  siciliani”  Azione  1  –  Asse  10  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  
(Programma Operativo Complementare) – POC 2014/2020, relativamente all'anno 2022.

Art. 2 E’ accertato l'importo di € 98.570,37 sul capitolo di entrata 7689 del Bilancio di previsione della 
Regione  Siciliana  denominato  Risorse  assegnate  dallo  Stato  per  il  “Miglioramento  delle  
condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani” Azione 1 –  
Asse  10  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  (Programma  Operativo  Complementare)  –  POC  
2014/2020, relativamente all'anno 2023.

Art. 3 Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo 
Servizio 4 secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio 
che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

Art. 4 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale presso l'Assessorato 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'art.9 della L.r. 
n.9 del 15/04/2021

Art.5 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale 
dell'Amministrazione nella parte di competenza del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e 
dello Spettacolo,  ai sensi dell'art.68 della  legge regionale  n. 21  del 12/08/2014, come modificato 
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale n.9 del 07/05/2015.

Art.6 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it  

Palermo li,           12/ 12/2022    

 Il Dirigente Generale ad interim

(Calogero Franco Fazio )

 Il Dirigente del Servizio 4

(Fabio Bortoletti)

http://www.euroinfosicilia.it/

